关于实行本科生学年论文制度的暂行规定
（教务[2004]12号）
各二级学院：

国务院学位委员会和国家教育部明确规定，本科专业的学生必须撰写毕业论文或完成毕业设计（以下统称毕业论文），并把毕业论文作为准予毕业和获得学士学位的必备条件。为了使我校本科生能较早地熟悉毕业论文环节，掌握论文写作的基本方法，为四年级撰写毕业论文打下基础，经研究决定，从2001级起，我校本科各专业学生实行三年级撰写学年论文制度。现就做好学年论文工作提出以下意见，请认真执行。

一、统一认识  加强领导

学年论文是毕业论文的先行实践教学环节，是培养学生综合运用所学知识、技能，观察、发现、分析和解决本专业相关实际问题的科学研究训练，是培养学生将理论应用于实践、知识转化为能力，独立进行科学研究的教学过程，其目的在于培养学生实事求是的科学态度，提高科学道德水平，并在学年论文过程的实际、有效训练中逐步掌握论文写作的基本方法，为毕业论文作必要准备，因而是教学计划的必要补充。对此，各二级学院应给予高度重视，加强领导，切实抓好。要有专人分管这项工作；要制订切实可行的活动计划，并辅以必要的制度和措施；要定期组织检查，及时发现和总结典型，处理问题。

二、规范训练  讲求实效

学年论文是在教师的直接、具体指导下进行的，指导学生撰写学年论文是教师的基本职责。学年论文是“导师制”工作的延伸，也是“导师制”一项工作内容。每个本科三年级学生都必须独立完成学年论文。为扎实开展并使学年论文工作达到预期效果，导师要督促和指导学生做好以下工作：

1、选题

学年论文的选题应能反映专业的主要内容，具有科学性和可行性；选题原则上要与指导教师的研究方向接近，便于指导。

2、开题与过程管理

导师要负责向学生讲解课题，帮助学生制订工作进度安排，介绍学术动态，推荐参考资料，指导学生查阅中外文献，并在资料搜集以及论文的拟纲、起草、修定过程各环节进行检查、指导，及时发现和解决问题；学生要按照工作安排，在教师具体指导下，在规定的时间内完成学年论文各环节工作，包括开题报告，资料搜集、拟稿、论文草稿、修改定稿等，并及时向指导教师通报进展情况，听取指导意见。

各二级学院应协调所属专业系组织好学年论文管理，及时处理学年论文工作中出现的问题，总结典型经验。学年论文的过程管理应在“导师制”工作中有文字记录体现。

3、学年论文的写作要求，由各二级学院参照《泉州师范学院关于毕业论文（设计）工作的暂行规定》（泉师院教[2003]51号），结合各专业教学实际，作出具体规定。

4、学年论文一般应于第三学年结束时完成。学年论文工作是学生毕业论文工作的一个前期环节，指导教师应为学年论文做出评语，并于第四学年将评定意见告诉学生。

学年论文资料存放在二级学院教务科备查。

三、教师指导学年论文的工作量按“导师制”有关规定计算。

四、本通知的意见自公布起即日实行，未尽事宜，由教务处负责解释。

                                        （2004年4月15日）